
Největší deník v ČR

Středa, 6. května 2015

Č. 86, www.metro.cz

Německo ochromila stávka. Lidem komplikuje život, škodí i ekonomice
Šestidenní stávka německých strojvůdců, která potrvá až do neděle, způsobí německé ekonomice škody v celkovém objemu až 750 milionů eur (20,5 mi-
liardy Kč). Prohlásil to ekonom banky BayernLB Stefan Kipar, podle kterého může stávka ve druhém čtvrtletí zavinit pokles tempa růstu německé ekono-
miky o 0,1 procentního bodu. Šéf Německého svazu zaměstnavatelů Ingo Kramer už dříve uvedl, že každý den stávky způsobuje německé ekonomice
škody zhruba 100 milionů eur (2,7 miliardy Kč). Podle Kipara se navíc denní náklady stávky během protestní akce nepřetržitě zvyšují. Je to dáno tím, že
když se stávka prodlužuje, začne mít vliv i na dodavatele těch společností, které jsou protestní akcí postiženy v první řadě. Stávku silně pocítili také cestu-
jící, kteří mohou využívat jen malé procento spojů. Týká se to i těch z Čech, například spoje do Berlína totiž končí už v Drážďanech. AP –MICHAEL PROBST

MADRIDSKÁ ANTUKA
ČEŠKÁM SVĚDČÍ
TENISTKY KVITOVÁ A STRÝCOVÁ POSTOUPILY DO 3. KOLA STRANA 11

Svátek slaví: Radoslav
Min. 14°
Max. 18°

Období krádeží kol je
tu, mizí jich stále víc
156 milionů. Loni policie zaznamenala skoro devět tisíc odcizených jízdních kol. Sezona zlodějů. S teplým
počasím řádí více, lákají je čím dál dražší modely. Jak se chránit. UV nátěr pomůže kolo identifikovat STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 6. května 2015 02

Bicykly mizí hlav-
ně během letních
prázdnin.

S přibývajícími stupni na tep-
loměru přibývá každý rok
i krádeží kol. „Nejčastěji to je
v období jara a letní sezony,“
potvrzuje Tomáš Koníček
z prevence kriminalityminis-
terstva vnitra.
Jízdní kola jsou pro zloděje

čím dál cennějším úlovkem,
a tak krádeží rok co rok přibý-
vá. „Lidé si kupují stále dražší
kola. Navíc je v Česku pro kra-
dená kola docela dobrý od-
byt, třeba v zastavárnách,“ vy-
světluje Koníček. Ceny kol se
pohybují v řádech desetitisí-
ců. „Kola se dnes častěji stáva-
jí cílem zlodějů i organizova-
ných skupin,“ potvrzuje dení-
ku Metro nepříznivý trend
i mluvčí policie Michaela Rei-
chertová. „Dle statistik dochá-

zí ke krádežím kol nejčastěji
na volných prostranstvích,
kdy jsou kola nejčastěji opře-
na o zeď či lavičku. Zloději
však kradou kola i ze sklepů,
garáží či balkonů,“ jmenuje
Reichertová. Výjimkou ne-
jsou ani krádeže bicyklů pří-
mo z bytů. „Lidé si uvědomu-
jí hodnotu svého kola a často
si je berou i přímo do bytů.
Zloděj se většinou zaměřuje

na jiné věci a dárek v podobě
drahého kola je překvapí a je
pro něj vítaným bonusem,“
potvrzuje Ivan Pavlíček ze
společnosti Next, která se spe-
cializuje na zabezpečení bytů
a objektů.
Obranou proti odcizení

kola může být například ně-
kolikanásobné zabezpečení.
„Ideální je pořádně zabezpe-
čit jak sklep, tak i vchodové
dveře do domu, navíc je vhod-
né zámkem zajistit i bicykl
k dalšímu předmětu, aby-
chom zloděje co nejvíce odra-
dili,“ radí policejní mluvčí.
Lidé si proto mnohem čas-

těji svá kola značkují. V pří-
padě, že policie kradené kolo
najde, může díky němumaji-
tele najít. Pro označkování
kola slouží policejní samolep-
ka či identifikační mikroteč-
ka.

79. mistrovství
světa v ledním
hokeji 2015

SADA OBĚŽNÝCH
MINCÍ A
ŽETONU

6900,–
Včetně DPH

Kč

550,–
Včetně DPH

Kč

ZLATÉ A STŘÍBRNÉ
PAMĚTNÍ MEDAILE

BOB A BOBEK FANDÍ NAŠÍ
HOKEJOVÉ REPREZENTACI.

FANDĚTE SPOLU S NIMI!

SA

750,–
Včetně DPH

Kč

MAREK
HÝŘ
dopisy@metro.cz

Částku přes čtyři miliony korun pra-
vomocně pražský vrchní soud přiřkl
pozůstalým po výsadkáři Lukáši Sy-
ručkovi. Ten se v roce 2009 zabil při
testování padáku. Armáda, která již
v minulosti vyloučila Syručkovo po-
chybení, nyní zváží, zda se proti roz-
hodnutí odvolá.
Rodina vojáka původně požadova-

la odškodné 6,5 milionu. Pražský
městský soud v roce 2013 určil, žemi-
nisterstvomá zaplatit necelé čtyři mi-

liony. Po milionu manželce zemřelé-
ho i jejím dvěma nezletilým dětem.
Matce přisoudil půl milionu, otci 350
tisíc a bratrovi 75 tisíc. Proti tomu se
ale odvolaly obě strany. Soud včera
částky označil za přiměřené, kromě
té určené bratrovi. A zvýšil ji na sto ti-
síc. „Vztahy mezi oběma bratry byly
nadstandardní, velmi dobré. Částka
75 tisíc by proto byla zcela neodpoví-
dající,“ vysvětlila soudkyně Dagmar
Javůrková. ČTK

Jízdní kolo si můžete nechat jednoduše označkovat

inzerce

Majitelé kol mají několik mož-
ností, jak si zabezpečit svého
jednostopého miláčka:

● Označkování kola nabízí
zdarma městská policie.
Majitel kola se s bicyklem,
občanským průkazem a dokla-
dem o koupi dostaví na poli-
cejní služebnu. Po zaevidová-
ní jízdního kola strážníkem ob-
drží na místě zdarma eviden-
ční průkaz jízdního kola
a samolepku, kterou své kolo
označí.

● Kromě samolepky se k ozna-
čení kol používá i mikroteč-
ka. Ta je téměř neviditelná
a na kolo se dá umístit hned
na několik různých částí. Tato
mikrotečka má zhruba veli-
kost zrnka rýže a její instalace
je velmi jednoduchá. Obsahu-
je unikátní číselný kód, který
nelze změnit ani smazat.

● Na rám, vidlice a kola je
možné umístit také neviditel-
ný UV nátěr, který plní stej-
nou funkci jako mikrotečka.

Stomilionová škoda

156
V loňském roce policie
evidovala celkem 8796
krádeží jízdních kol v celko-
vé hodnotě zhruba 156 milio-
nů korun. Nejvíc bicyklů loni
zmizelo během prázdnin. Od
července do srpna bylo zjiště-
no 2042 krádeží. Policii se za
loňský rok povedlo objasnit
zhruba pětinu případů kráde-
ží jízdních kol.

Miliony. Za smrt vojáka

Kola jsou čím dál dražší.
Mnohem více lákají zloděje



www.metro.cz DOMOV středa 6. května 2015 03

Vzniklo uskupení
Svoboda a přímá
demokracie. Poje-
de v kolejích původ-
ního Úsvitu.

Poslanci Tomio Okamura
a Radim Fiala odešli z hnutí
Úsvit a zároveň zakládají
nové politické seskupení s ná-
zvem Svoboda a přímá demo-
kracie. Hnutí Úsvit dělily
vnitřní spory hlavně kvůli
hospodaření. Opoziční posla-
necká frakce Úsvitu už dřív
Okamuru, jenž byl předse-
dou hnutí, a Fialu vyloučila.
„Jde o vynucený, ale nutný
krok. Je to reakce na politic-
ký puč, který měl zabránit
prosazování programu přímé
demokracie a jenžměl umen-
šit politický vliv hlavního no-
sitele tohoto programu To-
mia Okamury,“ řekl Okamu-
ra ke svému a Fialovu postu-
pu. Nové hnutí Svoboda a pří-
má demokracie (SPD) bude
mít podle Okamury i Fialy
stejný program jako hnutí
Úsvit.
Okamura včera na tiskové

konferenci zmínil prosazová-
ní přímé demokracie, odpo-
vědnost politiků, nezvyšová-
ní daní, nezvýhodňování „ne-
přizpůsobivých“ lidí, důsled-
nou obhajobu národních zá-
jmů a přísnou imigrační poli-
tiku. ČTK,MAP

Peníze a prasata u mešit

Okamuru v březnu poslanci
vyloučili z klubu a začaly sílit
hádky o peníze. Pučisté tvrdi-
li, že utrácel peníze.

● Hnutí Úsvit přímé demokra-
cie i po dvou letech fungová-
ní mělo jen devět členů.
Právě jeho uzavřenost byla
jedním z argumentů nespo-
kojených poslanců hnutí.

● MF DNES získala faktury,
které dokládají, že statisíce
ze strany tekly jak do firem
spřízněných s Okamurou,
tak k lidem blízkým exšéfovi
Věcí veřejných Vítu Bártovi.
V březnu z hnutí odešel po-
slanec Milan Šarapatka.
Tomu se nelíbily Okamurovy
výzvy „k venčení prasat
u mešit“.

Citát

Jde o vynucený, ale
nutný krok. Je to reak-
ce na politický puč.
TOMIO OKAMURA
ŠÉF SVOBODY A PŘÍMÉ DEMOKRACIE

Radnice Prahy 2 chce nechat
znovu vyšetřit incident z loň-
ského listopadu, kdy na Alber-
tově demonstranti házeli vej-
ce na prezidentaMiloše Zema-
na. Podnět podal namagistrát
tajemníkměstské části. Úřed-
níci radnice přitom rozhod-
li, že házení vajec nebylo ani
přestupkem. Zeman toto roz-
hodnutí komentoval slovy,

že radnici Prahy 2 je
„militantně pravi-
cová“. iDNES.cz

Tunel Blanka
je i v Brně
Neznámý vandal načmáral
modrý nápis Blanka nad
vchod do jednoho ze sta-
rých sklepů v brněnské Ža-
bovřeské ulici. Vtípek, kte-
rý zjevně odkazuje na stá-
le dražší a stále neotevře-
ný pražský tunelový kom-
plex, však může vandala
přivést až do vězení. Brňa-
né mohou nápis spatřit
mezi tramvajovými zastáv-
kami Pisárky a Bráfova.

Pozor na klíšťata
Riziko napadení klíště-
tem je tento týden na
osmém z deseti stupňů
s výjimkou středy, kdy
bude na sedmičce. Hrozí
onemocnění boreliózou.
Ročně se na ni léčí až čty-
ři tisíce Čechů. Odbor-
níci radí: do přírody
si vezměte dlouhé
kalhoty, stříkejte je
repelentem a nezdr-
žujte se ve vysoké
suché trávě.
iDNES.cz

inzerce

Bojuje s divokou vodou, teď je král
Králem olomouckých vysokoškolských studentů se včera stal český reprezentant v kanois-
tice Richard Hála. Korunu si nasadil za velkých ovací přihlížejících přímo na Horním ná-
městí. Jde o nejmladšího symbolického panovníka v dějinách olomouckého majálesu.
Dvaadvacetiletý reprezentant je mladší i než mnozí jeho „poddaní“. Korunovace krále je
tradiční součástí olomouckého majálesu, který se letos protáhl na pět dní. Přinese ná-
vštěvníkům dohromady na stovku akcí. Korunovace byla vyvrcholením studentského prů-
vodu, do kterého se zapojilo přes sto účastníků. ČTK

Zeman. Znovu
se prošetří
házení vajec

Zprávy krátce

Úsvit bez
Okamury

České univerzity
pomáhají studen-
tům realizovat je-
jich nápady projek-
tem podnikatel-
ských inkubátorů.



www.metro.cz DOMOV středa 6. května 2015 04

Bojovat nechtějí
ani v řadách cizích
regulérních vojsk.

Na šest tisíc lidí ze zemí EU se
zapojilo po bok hrdlořezů
z takzvaného Islámského stá-
tu. Mezi nimi nejsou výjim-
kou ani velmi mladí lidé ze
států sousedících s Českem.
„Jediný důvod, proč tamRa-

kušané jezdí a mladí Češi za-
tím ne, je pravděpodobně fi-
nanční. Rakušané mají na to,
aby si koupili letenku,“ míní
poslanec za Úsvit Martin
Lank. Přestože české tajné
služby se včera shodly, že ne-
mají informace oČeších půso-
bících v řadách islamistů,
podle Lanka nelze spoléhat
na to, že se tak nikdy nesta-
ne. Ten chce proto jednodu-
chou úpravou trestního záko-
níku odradit ty, kteří by se
k jakýmkoliv neoficiálním ar-

mádám přidali. Podle minis-
terstva spravedlnosti ale zá-
koník na postihy za takové
skutky pamatuje už teď. „A to
v první řadě pro trestný čin te-
roristického útoku,“ vysvětlu-
je mluvčí resortu Kateřina
Hrochová.
Trestné bez souhlasu prezi-

denta je i působení v regulér-
ních armádách nečlenských
zemí NATO. Podle minister-
stva obrany je ale zájem Če-
chů o takovou službu mini-
mální. „Od roku 2005 jsme
obdrželi pouze čtyři žádosti.
Dvě se týkaly ozbrojených sil
Irské republiky a jedna ozbro-
jených sil Australského spole-
čenství. Zatím poslední žá-
dost z roku 2013 se týkala oz-
brojených sil Syrské arabské
republiky,“ odpověděl dení-
ku Metro mluvčí obrany Petr
Medek.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Až sedm
metrů sněhu
Tráva se zelená, kvetou
stromy, ale silničáři přesto
ještě místy bojují se závěje-
mi sněhu. Upravovali Ma-
sarykovu silnici, která kon-
čí na samých vrcholcích Kr-
konoš. Sněhová fréza vyje-
la včera naposledy na hře-
beny Krkonoš. Silničáři
z Pece pod Sněžkou společ-
ně s pracovníky Luční bou-
dy odstranili na hlavní tra-
se mezi Výrovkou a Luční
boudou poslední sněhové
závaly, které místy dosaho-
valy až do výšky sedmi me-
trů. „Cesta se na zimu zaví-
rá a slouží jako trať pro
běžkaře. Zároveň po ní jez-
dí rolby, které do horských
chat vozí zásoby a turisty,“
řekl generální ředitel spo-
lečnosti Silnice LK Petr
Šén. Letošní zima byla
podle něj trochu náročněj-
ší než ta loňská. „Sněhu
bylo na horách docela
dost,“ zkonstatoval. Do-
dal, že hotovo budou mít
cestáři již na nadcházející
prodloužený víkend. „Vrst-
va sněhu zůstává přede-
vším na severních svazích
hor, ale všude poměrně
rychle taje. Pokud by ně-
kdo ještě chtěl vyrazit na
běžky, jsou sněhem pokry-
té již jen krátké úseky
cest,“ řekl Robert Dlouhý
z krkonošské horské služ-
by. ČTK

Cizí vojsko láká?

Služba v armádě cizího státu
je zpravidla trestná, existují
však výjimky.

● S těmi však nepočítejte,
chcete-li se účastnit bojů
v řadách Islámského státu
či jiných povstaleckých sku-
pin. Na to lze dle minister-
stva aplikovat „teroristický
paragraf“ 311 zákona č.
40/2009 Sb., trestního záko-
níku. Podle závažnosti lze
uložit až doživotní trest.

● Maximálně deset let pak
lze dát českému občanovi,
který slouží v ozbrojených si-
lách mezinárodně uznávané-
ho státu bez souhlasu prezi-
denta ČR. Žádost se podává
k ministerstvu obrany
a na souhlas není právní
nárok.

● Žádat o souhlas není třeba
v případě armád zemí
NATO, například o vstup do
francouzské cizinecké legie.

Ministerstvo kultury registro-
valo první náboženskou sku-
pinu, která se zabývá léčitel-
stvím. Společenství Josefa Ze-
zulky se stalo 38. církví regis-
trovanou podle zákona. Další
církve či náboženské společ-
nosti na registraci čekají. Žád-
né z nich ale již nemají a ne-
budoumít nárok na státní pří-
spěvek na činnost ani na fi-
nanční část restitucí. ČTK

Rozvědky: Češi
s islamisty nejsou

Zprávy krátce

Rekord:
29,2 stupně
Ve Vyšším Brodě na Čes-
kokrumlovsku bylo vče-
ra naměřeno rekordních
29,2 stupně Celsia. Vyso-
ké teploty meteorologo-
vé naměřili i na jiných ji-
hočeských stanicích.
Dnes teplota spadne,
mělo by být kolem 18
stupňů a bude vydatně
pršet. Oteplit by se mělo
zase o víkendu. ČTK

V Česku vznikla
nová škola
Akreditační komise
schválila vůbec první
fúzi dvou soukromých
univerzit. Sloučením
Vysoké školy manažer-
ské informatiky, ekono-
miky a práva a Vysoké
školy podnikání vznikne
vzdělávací institut Vyso-
ká škola podnikání a prá-
va. VŠPP v Praze, Sokolo-
vě, Ostravě, Brně a Olo-
mouci umožní bakalář-
ská studia práv, IT či eko-
nomie a také manažer-
ské programy MBA. MET

Léčitelé. Jejich
církev má od
státu povolení

Léčil přes TV obrazovku

Nově registrovaná společnost
vychází z učení Josefa Zezul-
ky (1912 až 1992), léčitele a fi-
lozofa, který svou léčitelskou
metodu nazval biotronikou.

● Představitelem společenství
je Tomáš Pfeiffer, známý čes-
ký léčitel, měl několik pořa-
dů v televizích a pokoušel
se léčit i prostřednictvím
obrazovky.

● Český klub skeptiků Sisyfos
mu udělil ocenění Bludný
balvan za rok 2007 za
„proplétání ezoteriky
s byznysem při plnění
vodnářského poslání“.



www.metro.cz SVĚT středa 6. května 2015 05

S Vladimirem
Vladimirovičem
Putinem se Zeman
setká v sobotu,
prohlásil Ovčáček.

Český prezident Miloš Zeman
se v pátek a v sobotu v ruské
metropoli zúčastní oslav kon-
ce druhé světové války. Do
Moskvy odjede s deseti veterá-
ny z bojů na východní frontě.
V době konání sobotní vojen-
ské přehlídky na Rudém ná-
městí bude jednat se sloven-
ským premiérem Ficem.
„V podvečerních hodinách se
uskuteční setkání pana prezi-
denta s prezidentemRuské fe-
derace VladimiremVladimiro-
vičem Putinem,“ prohlásil Ze-
manův mluvčí Ovčáček. Hlav-
ním tématem budou ekono-
mické otázky, dojít může i na
téma ukrajinské krize. ČTK

Číňané připravují film o živo-
tě americké spisovatelky a no-
sitelky Nobelovy ceny za lite-
raturu Pearl Buckové. Uvedl
to americký časopis Variety,
podle něhož se má natáčet
i v Praze. Hlavní roli obsadí
francouzská herečka Juliette
Binocheová, známá napří-
klad z filmů Čokoláda nebo
Posedlost. Film s názvem
Pearl se má začít natáčet
v roce 2016 v Česku a Číně,
kde Bucková (1892–1973)
strávila značnou část života.
Na filmu se bude podílet ma-
ďarský kameraman Zsig-
mond. Bucková žila v Číně od
tříměsíců a strávila tu s něko-
lika přestávkami věnovaný-
mi studiu ve Spojených stá-
tech téměř 40 let. ČTK

Klidné Česko si libuje ve své re-
putaci vyrovnaného srdce Evro-
py. Proč si ale nedokáže vybrat
nekontroverzního prezidenta?
ptá se zpravodajský server Poli-
tico v textu nazvaném Panovní-
ci z Pražského hradu.

● Všichni tři čeští prezidenti
(Václav Havel, Václav Klaus
i Miloš Zeman) byli výrazné fi-
gury a jejich stopa na světo-
vém jevišti je podle serveru
větší, než by odpovídalo 10mi-
lionové zemi jejich původu.

● Politico připomíná, že nejno-
věji si pozornost vysloužil prá-
vě Zeman. Připomenuty jsou
jeho vulgární výroky ve veřej-
noprávním rozhlase na adre-
su ruských punkerek Pussy
Riot, které kritizují tamního
prezidenta Vladimira Putina.

● Zmíněno je financování Zema-
novy prezidentské kampaně
ruským Lukoilem i jeho názo-
ry na ukrajinský konflikt jako
na „občanskou válku“ a výzvy
k ukončení evropských hospo-
dářských sankcí vůči Rusku.
Takže prezidentova cesta do
Moskvy je podle serveru jen
malým překvapením.

● Představit si Zemana ještě
v dalším prezidentském obdo-
bí je podle Politika složité.
V Česku se už hledá nový pre-
zident. A v tomto ohledu by
neměl nikdo opomenout jmé-
no Andrej Babiš.

J. Binocheová PROFIMEDIA.CZ

Zprávy krátce

Islámský stát
poprvé v USA?
K nedělnímu útoku na
ostrahu výstavy karika-
tur proroka Mohameda
v americkém Texasu, při
kterém zahynuli dva oz-
brojenci, se včera přihlá-
silo radikální hnutí Is-
lámský stát (IS). Zda tato
teroristická organizace
za činem skutečně stála,
zatím vyšetřovatelé ne-
sdělili. Podle všeho je to
ale poprvé, co se islamis-
té z IS přihlásili k útoku
na území USA.

Ukradli Sto
roků samoty
Na Mezinárodním kniž-
ním veletrhu v Bogotě
bylo ukradeno podepsa-
né první vydání slavné-
ho románu Sto roků sa-
moty kolumbijského spi-
sovatele Gabriela Garcíi
Márqueze. Kniha byla vy-
stavena v uzavřené vitrí-
ně jako součást pavilonu
zasvěceného mytickému
městu Macondo, jež se
v románu vyskytuje. ČTK

Proč si Česko nevybere nekontroverzní hlavu státu?

inzerce

Rozpustilé poznámky, nenechavé ruce
či naléhavé zvaní na večeři jsou příkla-
dem chování, kterým někteří politici
ve Francii obtěžují novinářky. Uvedla
to čtyřicítka žurnalistek v petici, kte-
rou včera na první straně zveřejnil fran-
couzský deník Libération.

Pracky pryč! zní titulek textu,
v němž převážněmladé politické redak-
torky významných francouzských mé-

dií, jako je France Inter, Le Monde, AFP,
Libération a TF1, uvádějí příklady
„chlípného paternalismu“ ze strany
hlavně starších politiků.

Při výkonu práce jim prý například
poslanci hladí vlasy, sexuální návrhy
jednoho zákonodárce prý zastavila až
pohrůžka žalobou. Novinářky zažívají
i situace, kdy jim ministr či jiný vysoce
postavený činitel dá ruku na zadek. ČTK

Čína. Snímek
o spisovatelce
natočí v Praze

Když protestují italští učitelé
Učitelům a studentům v Itálii se nelíbí školská reforma premiéra Mattea
Renziho. A tak vyšli do ulic. V Římě protestovalo až sto tisíc demonstran-
tů. Odpůrci reformy tvrdí, že favorizuje soukromé školy na úkor stát-
ních, které prý budou mít i nadále nedostatek peněz. Platy italských uči-
telů by podle agentury Reuters měly nově odpovídat zásluhám, nikoli
odpracovaným rokům. AP

Zemanovi věnuje
Putin 60minut

Francouzské novinářky.
Obtěžují nás někteří politici



www.metro.cz SVĚT středa 6. května 2015 06

Ohromný prezi-
dentský palác na
jednom z ankar-
ských kopců sym-
bolicky odráží situa-
ci v Turecku posled-
ní doby.

Prezidentský palác dala posta-
vit současná hlava státu Re-
cep Tayyip Erdogan, který se
bude po červnových volbách
snažit zavést ještě silnější pre-
zidentský systém. Jeho kritici
se obávají civilní autoritářské
vlády.

Pokud Erdoganovi a jeho
mateřské Straně spravedlnos-
ti a rozvoje (AKP) vyjde plán
a po letošních volbách 7. čer-
vna prosadí novou ústavu, zů-
stane v paláci hodně dlouho.
Změní to Turecko, tvrdí

nejmenovaný diplomat v An-
kaře o nové ústavě, která by
dala prezidentovi nebývalé
pravomoci.
Nikdo nepochybuje, že

AKP bude mít nejvíc hlasů.
Ale mohutně se spekuluje
o tom, zda získá ústavní větši-
nu 367 křesel nebo aspoň 330

nezbytných k tomu, abymoh-
la o ústavních změnách vy-
psat referendum.
Tato pravicová a proislám-

ská strana založená Erdoga-
nemv roce 2001měla vminu-
lém parlamentu 312 křesel.
Po letošních volbách by moh-
la získat něco přes 40 procent

a tak dosáhnout jen prosté
parlamentní většiny.
Mnohé bude přitom závi-

set na tom, zda prokurdská
Demokratická strana lidu
(HDP) překročí práh deseti
procent nutný ke vstupu do
parlamentu. Její předpovědi
nyní oscilují právě kolem

této hranice. Pokud by HDP
neuspěla,mohlo by to eskalo-
vat již tak rostoucí napětí
v kurdských oblastech a ohro-
zit mírový proces, který se za-
tím víceméně dodržuje. Na-
víc by v případě neúspěchu
HDP kvůli zvláštnostem tu-
reckého systému většina je-
jích hlasů připadla AKP
a mohla by jí pomoci získat
ústavní většinu. ČTK

Jihokorejský student zadržený nedáv-
no v KLDR uvedl, že se nechal zatknout
úmyslně. Chtěl prý vyprovokovat „inci-
dent“, který by přispěl ke zlepšení vzta-
hů mezi oběma Korejemi. Informoval
o tom zpravodajský server CNN.

Jednadvacetiletý Jihokorejec Ču
Won-mun překročil 22. dubna řeku
Ja-lu na hranicích mezi Čínou a KLDR
nedaleko čínského města Tan-tung,
uvedla severokorejská oficiální tisková
agentura KCNA. Podle ní semladík úřa-
dům v Pchjongjangu následně přiznal,
že porušil zákony. K cestě do Severní

Koreje prý Čua přiměla částečně i zvě-
davost a uvažoval o ní od února. ČTK

Student. Nechal jsem
se zatknout úmyslně

Nový palác prezidenta Erdogana prý vyšel zhruba na 7,6 miliardy korun. POLITICS.COM

Pokud se podaří prezidentský systém
prosadit, může to posílit Erdoganovy au-
toritářské tendence a určitě to nepomů-
že snahám o integraci Turecka do EU.

● Brusel ještě do roku 2009 oceňoval po-
krok, kterého Turecko dosáhlo v přibli-
žování k EU. Ale Erdogan v posledních
letech mluví stále konfrontačnějším tó-
nem doma i v zahraničí a zdá se, že mu
na uznání Západu záleží stále méně.

● Podle diplomatů je celý přístupový pro-
ces k EU de facto zablokovaný a frustra-
ce v Turecku jasně patrná.
Vstupu totiž brání kromě některých ne-
splněných podmínek především někte-
ré země – donedávna regionální rival
Řecko či Francie, a především Kypr.

● Ale i kdyby se vyřešily všechny technic-

ké problémy, jen málokdo věří tomu,
že by země jako Francie a Německo
byly ochotné Turecko přijmout a zásad-
ně tak změnit kulturní a náboženský
poměr sil v Unii.

Turecko a Evropa

Ču je Američan

Ču se narodil v jihokorejském
Soulu a se svou rodinou se v roce
2001 přestěhoval do USA.

● Trvalý pobyt má v USA a je studen-
tem University of New York, která
uvedla, že Ču studoval na její
obchodní fakultě, ale tento semestr
se nezapsal na žádné přednášky.

Prezidentské sídlo

Palácový komplex, do které-
ho se Erdogan nastěhoval
loni v srpnu, zabírá 20 hekta-
rů a stál prý 350 milionů dola-
rů (7,6 miliardy korun).

● Údajně se inspiruje středově-
kými Seldžuky, ale evokuje
spíš stalinské megaloman-
ské stavby, přestože v sou-
sedství paláce vyrůstá nová
mešita.

inzerce

Hrozí dnešnímu Turecku
autoritářská vláda?



www.metro.cz KULTURA středa 6. května 2015 07

Festival Colours of Ostrava, který se
od 16. do 19. července uskuteční v in-
dustriálním areálu Dolních Vítkovic,
oznamuje sedmnáct nových jmen. Na
programu scény, kurátorované hu-
debním magazínem Full Moon, se
stejně jako v minulých dvou roční-
cích objeví skupiny a interpreti, které
spojuje touha tvořit hudbu zcela po
svém, nezávisle na trendech.
„Snažíme se na Full Moon stage

představovat jména, jejichž tvorbu
považujeme za unikátní a neotřelou.
Těšímě, že hned u několika jmen z le-
tošní sestavy náš výběr potvrdila oce-
nění jejich posledních nahrávek,“
říká dramaturg této scényMichal Paří-
zek a dodává: „Netýká se to jen čes-
kých zástupců jako jsou Kalle nebo
Schwarzprior, ale i zahraničních vy-
stupujících.“ Táborská dvojice Kalle

byla za kolekci Live from the Room
nominována hned dvakrát na cenu Vi-
nyla a nedávno za něj obdržela žánro-
vého Anděla. Bezprostřední a intimní
písně Veroniky Buriánkové a Davida
Zemana si během posledních pár mě-
síců získaly mnoho fanoušků. IBE

Mediterránea v Plzni
Hudební, taneční, literární, fil-
mové i gastronomické lahůdky
středomořských zemí, zejména
Španělska a také Francie, nabíd-
ne v Plzni od 12. do 24. května
Festival Mediterránea. Přehlídka
se koná pátým rokem, k jejím vr-
cholům bude letos patřit napří-
klad mezinárodní taneční soutěž
Flamencopa.

Ženy v hudbě
Ústředním tématem Letních slav-
ností staré hudby budou nejrůz-
nější podoby ženské hudebnosti.
Festival začne 13. července na
zámku Troja a kromě hudebních
zážitků pro návštěvníky připravu-
je opětovné zpřístupnění historic-
kých sálů i sakrálních prostor.
Festival potrvá do 6. srpna. Vstu-
penky jsou již v prodeji. ČTK

Velký návrat nejob-
líbenější expozice
Národního muzea.

Když začala oprava historic-
ké budovy Národního mu-
zea, slíbili muzejníci, že nej-
oblíbenější přírodovědecká
expozice rozhodně nezmizí
na několik let do beden a de-
pozitářů. Teď svůj slib plní
novou expozicí nazvanou Ar-
cha Noemova v nové budově
muzea, v bývalé Svobodné
Evropě.

Expozice zavádí návštěvní-
ky do fascinujícího světa živo-
čišné říše – shledají se v ní
s některými slavnými exponá-
ty ze staré expozice. Zblízka
si mohou opět prohlédnout
například ledního medvěda
Alíka z pražské zoo, losa ev-
ropského, který je považova-
ný za jednoho z prvních losů
na našem území po několika

stech letech, nebo prase sava-
nové, jež bylo vystaveno na af-
rické výstavě cestovatele Emi-
la Holuba už v roce 1892. Do-
časně je k vidění i velmi vzác-
ný exponát dnes již vyhynulé-
ho vakovlka. Tenmuzeum za-
koupilo v Londýně už v roce
1897. „Výstava se nově věnu-

je ochraně přírody. Na jednot-
livých exponátech je zazna-
menán stupeň ohrožení v pří-
rodě,“ řekl kurátor expozice
Radek Šanda.

Simpsonovi opět v kurzu
Nejméně další dvě sezony bude žlutá rodinka Simpsono-
vých bavit televizní diváky. Postarala se o to americká sta-
nice Fox, která oznámila, že vytvoří 27. a 28. řadu tohoto
oblíbeného kresleného seriálu. Celkový počet epizod se
tak vyšplhá na 625. Příběh rodiny Simpsonových z města
Springfield je nejdéle vysílaným televizním večerním se-
riálem. ČTK

Zprávy krátce

Nová přírodovědecká expozice je ve 4. patře nové budovy. NM

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Nezávislost. Colours
hlásí nové přírůstky

Skupina Kalle ARCHIV

inzerce

Bez vůně naftalínu.
Zvířata jsou zpět



www.metro.cz SERVIS středa 6. května 2015 08

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 29,9 °C
Rok výskytu: 2003

Min. 17
Max. 21

Min. 18
Max. 22

Min. 15
Max. 19

Min. 14
Max. 18

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSOBOTA

„Řekni,
kde ty kytky

jsou...“

ŠTĚPÁN VOLOŠÍN
Facebook

FOTO: 2x AP

PÁTEKZÍTRA

Napište svou bublinu

1 Malý pán je název
nového českého
loutkového filmu,
k němuž složil hudbu
člen Tatabojs:
a) Mardoša
b) Milan Cais
c) Dušan Neuwerth

2 Pozemní lanová dráha
na pražskou Letnou
byla poprvé
zprovozněna
31. května:
a) 1871
b) 1891
c) 1911

3 Caracas je hlavním
městem Venezuely.
Počet jeho obyvatel je
zhruba:
a) 1,2 mil.
b) 3,2 mil.
c) 5,2 mil.

4 Moderní homeopatii
používanou
v alternativní
medicíně zformoval
německý lékař
Samuel:
a) Hahnemann
b) Kraus
c) Haffner

5 Kniha E. T. Setona
o příběhu mladého
chlapce Yana, který
touží žít jako indián,
se jmenuje:
a) Dva divoši
b) Dlouhý lov
c) Na Opičí řece

Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-c
,4
-a
,5
-a
.

Počasí

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová IV
14:45 Pevnosti
15:05 Kojak III

(USA, 1973-1978)
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:35 Cesta ze dna (6/8)
13:20 Evropa dnes
13:50 Kanadská policejní škola

(7/8)
14:45 Caligula: vláda šílence
15:30 Vinitorium Moravicum
15:55 Chcete je?
16:00 Televizní klub neslyšících
16:25 S kuchařem kolem světa
17:25 Ostrovy snů
18:15 Království divočiny
18:45 Večerníček
18:55 Predátoři jako filmové

hvězdy: Lvi
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Kousek nebe
(ČR, 2015). Emotivní chvíle,
milá setkání a radost ze
splnění tajného přání. Po-
znejte příběhy pohnutých
osudů hrdinů všedního
dne, kterým prostřednic-
tvím jejich nejbližších
splníme sen. Provází Pavel
Kříž. Režie R. Petrenko

21:05 DoktorKA
21:59 Výsledky losování

Šťastných 10
22:00 Musíme si pomáhat

Komed. drama (ČR, 2000)
00:00 Ukradený kaktus

Povídky (ČR, 1990)
00:30 AZ-kvíz
01:00 Máte slovo s M. Jílkovou
02:00 Na stopě
02:25 Dobré ráno
04:55 Banánové rybičky

ČT1

20:00 Na cestě po Islandu
Cestopis (ČR, 2009). S Jiřím
Bartoškou a Miroslavem
Donutilem na cestě do
země tisíce vodopádů, za
chlebem ze sopečné pece,
největším evropským
ledovcem i nejkratší řekou

20:30 Fotbal: Liga mistrů UEFA
Přímý přenos semifinálo-
vého utkání Ligy mistrů
UEFA

23:10 Uvězněni (3/6)
00:00 Křesťanský magazín
00:30 Chcete mě?
00:55 Náš venkov: Myslivost

generace Y
01:25 Co dítě, to muzikant
02:00 Z očí do očí
02:40 Klub přátel dechovky
03:10 Náš chráněný domov
03:35 Přezůvky s sebou

ČT2

20:15 Všechny moje lásky
(17)
Seriál (ČR, 2015). Jirka se
po neustálých neshodách
se Zdenou rozhodne pro
rozvod. Zdena si uvědomí
dopad svého chování
a snaží se Jirkovi omluvit.
Ten to mlčky přechází. Líza
se Zdenou rozebírají jejich
situaci a začínají se více
sbližovat. Hrají: V. Žilková,
J. Šťastný, L. Švormová,
J. Hrušínský a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Telebazar
23:45 Hawaii 5-0 IV (11)
00:45 Myšlenky zločince VII (24)
01:40 Firma (10)
02:40 Walker, Texas Ranger IX

(22)
03:25 Wolffův revír III (18)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

17:05 Mixxxer
Klipy na SMS přání,
pokec s hostem

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:00 Millennium
21:45 Bestie
22:00 Simply the best
23:00 Love zone
00:00 Óčko flirt
00:35 Volejte věštce
02:35 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna manželek
Poradí si mladá Martina,
která vyrůstala v dětském
domově, v rodině citově
závislé na matce? A podaří
se na druhé straně Ireně,
která má za sebou už tři
manželství, uklidnit napětí
v narušené rodině se
dvěma malými dětmi?

21:35 Námořní vyšetřovací
služba XI (9)
Krimiseriál (USA, 2013)

22:35 Nepřítel před branami
Válečné drama
(Irs./N/USA/VB, 2001)

00:55 Kriminálka Miami X (15)
01:40 Novashopping
02:15 Mentalista III (17)
03:00 Mentalista III (18)
04:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (268)

NOVA

20:15 Letečtí stíhači
v boji (12)
Dok. seriál (USA, 2006).
Vojenští stíhači patří mezi
elitu vzdušných sil. Správný
stíhač musí mít pevné
nervy a musí se umět roz-
hodovat ve zlomku vteřiny.
Poznejte nejznámější boje,
ve kterých zasahovali

21:20 Teorie velkého třesku VI
(20)

21:50 Partička
22:40 Darkman

Thriller (USA, 1990)
00:35 Partička
01:15 Výjimeční (12)
01:55 Darkman

Thriller (USA, 1990)
03:25 Kdo přežije: Tocantins

(12)
04:10 Firma (7)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Odložené případy (16)
13:25 Beze stopy III (19)
14:20 Mentalista III (18)
15:15 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (268)
16:30 Dva a půl chlapa IX (6)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Miami X (15)
18:30 Ulice (2818)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:30 Wolffův revír III (18)
Chladnokrevně. Krimi-
seriál (N, 1996)

13:30 Komisař Rex II (2)
14:40 Doktor z hor: Nové

příběhy I (7)
15:40 Rosamunde Pilcherová:

Královna noci
Romantický film (N, 2005)

17:40 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:45 Výjimeční (12)
Prvotní hřích. Sci-fi seriál
(USA/Kan., 2011)

13:45 Úplně normální (3)
Komed. seriál (USA, 2012)

14:15 Simpsonovi XI (6)
14:45 Simpsonovi XI (7)
15:15 Simpsonovi XI (8)
15:45 Těžká dřina
16:15 Futurama VI (7)
16:45 Bořiči mýtů (7)
17:50 Hvězdná brána VI (16)
18:50 Simpsonovi XI (9)
19:20 Simpsonovi XI (10)
19:50 Simpsonovi XI (11)

06:00 Ranní fresh
07:00 TyTrubko
07:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 TyTrubko
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 TyTrubko
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Mixxxer show



www.metro.cz SERVIS středa 6. května 2015 09

Ondřej
Mattes

Zatím ne, zámek
naštěstí vždy

vydržel.

Tomáš
Kubák

Dvě ze zahrady,
jedno u nádraží,

poslední mám doma.

ČTENÁŘ
METRA

Jel jsemmetrem amladý muž naproti mně si četl článek, kte-
rý jsem napsal já. Podobný sloupek, na tomto místě, co nyní
čtete vy ode mne každých čtrnáct dní už několik let.
Chvíli jsem se začal nadýmat pýchou, ale pak jsem se rozhlé-
dl kolem a představte si, že nikdo v celém vagonumoje sebe-
ukájení nesdílel. Nikdo mi negratuloval, jak pěkně jsem to na-
psal, a nežádal mne o autogram. A tak jsem dál zíral na mladí-

ka a čekal s nadějí, že se třeba
nad mým sloupkem zasměje
nebo hluboce zamyslí.
Nic. Četl moje řádky celkem po-
zorně, ale každou stanici si vyn-
dal z kapsy navyklým pohybem
mobil a kontroloval došlé SMS
a whatsApp a nevím jaké ještě
jiné zprávy. Trochu se mne do-

tklo, že mobilní komunikace vítězí nad mým propracovaným
textem.
Možná bych jej měl vyrušit a mohl bych mu vysvětlit, jak se
hluboce zamýšlím nad tématy, jak měním styl, jak si dávám
pozor na opakující se fráze a jak někdy něco napíšu, a pak si
to přes noc rozmyslím a začnu úplně znova. Má to vlastně
cenu? Chtějí lidé opravdu něco číst, nebo jen zabíjejí čas mezi
stanicí A a stanicí B?
Takto jsem nad tím čtenářemmého minisloupku tiše rozjí-
mal, když on se najednou mile usmál. Hurá! Tak jsem jej sku-
tečně aspoň na chvíli zaujal? Ba ne, on se neusmál díky mně,
ale protože si při čtení vzpomněl, že má v batůžku nedojede-
nou svačinu. S chutí se do ní zakousl a obrátil na další strán-
ku svého Metra! Sláva gastronomii!

Ukradli vám někdy jízdní kolo?

inzerce

Doma vše vypadá na vý-
bornou, budete v pokušení

zavést na ledničce arch se známkami
a rodinným příslušníkům dát za jedna.

Beran 21/3–20/4
Přestože rádi utužujete pra-
covní vztahy i mimo praco-

viště, při dnešku to raději nezkoušejte.
Hrozí, že vás někdo využije.

Váhy 23/9–23/10

Někdo z vašich nadřízených
vám dnes projeví koneč-

ně uznání za práci, kterou jste odvedli
opravdu bravurně a jste na ni pyšní.

Rak 22/6–22/7
Rozčilují vás hloupí lidé, stej-
ně jako hloupé řeči. A nejví-

ce, pokud se tento kotel hlouposti sejde
zrovna u vašeho partnera.

Kozoroh 22/12–20/1

Abyste mohli doplňovat
průběžně palivo, zřejmě jste

se od rána předvídavě vybavili několika
svačinami, pokud ne, napravte to.

Býk 21/4–21/5
Doma na vás vše padá a vy-
padá to, že nejenommetafo-

ricky, protože vaše nenálada se projevu-
je i na vaší nechuti k úklidu.

Štír 24/10–22/11

Doma si připadáte v bezpe-
čí, nezávisle na tom, zda se

jako malé děti schováváte pod dekou,
nebo si lebedíte na zahradě.

Lev 23/7–22/8
Hádat se budete kvůli ma-
ličkostem, jenže to jim ve

vašich očích nikterak nesníží jejich dů-
ležitost ani neubere na vzteku.

Vodnář 21/1–20/2

Milé setkání a obdiv vám
udělá dobře jako komuko-

liv. Proto se zřejmě necháte pozvat i na
něco dobrého k snědku a povídání.

Blíženci 22/5–21/6
V práci vám bude při dneš-
ku dobře a vůbec nebudete

chvátat domů. Nadřízený si z vás proto
bude trochu zřejmě utahovat.

Střelec 23/11–21/12

Toužíte být s partnerem také
jednou sami, nikoliv s celou

bandou jeho přátel. Zřejmě to ale bude-
te muset říci narovinu.

Panna 23/8–22/9
Hádce se nevyhnete ani
dnes a to jste si dali velké

předsevzetí už se spolu nehádat. Jenom-
že to ještě budete muset skousnout.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
na tento týden pro vás připravila astroložka Linda

Co VÁs ČEkÁ?
Sestavením osobního horoskopu vám zprostředkuji
detailní náhled do budoucnosti!

Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS
na číslo 904 30 50 s kódem 99FCF a dotaz!

TAROTLÁSKY!
Zlepší se váš vztah

nebo je konec?n j
PošleteSMS ve tvaru70MHH

a svůj dotaz na číslo904305
0

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Citát

Trochu se mne
dotklo, že mobilní
komunikace vítězí
nad mým textem.

Výrok dne

Věra
Klejzarová

Odemkli kůlnu, vzali
kolo a zase za sebou

zamkli.

Dopisy a vzkazy

Máme co říct
Se zájmem sleduji pořady
věnované výročí osvoboze-
ní naší vlasti. V té době mi
bylo 14 roků. Po výzvě ke
stavění barikád v Praze
proti německé armádě
moje maminka bez naše-
ho vědomí odešla na bari-
kádu u Trojského mostu.
Znovu jsme se s ní setkali,
já a má sestra, až 9. květ-
na. Po celou dobu se o nás
starali sousedé. Maminka
se pak stala členkou Sva-
zu národní revoluce a veli-
ce si zakládala na tom, že
trochu přispěla k osvobo-
zení vlasti. Jaké bylo její
rozčarování, když v čer-
vnu 1948 dostala dopis, že
ji vylučují z řad Svazu bo-
jovníků za svobodu. Dů-
vod byl v tom, že v předvo-
lebních agitačních dnech
byl chycen její syn Vladi-
slav, student kvarty Bene-
šova gymnázia, při vylepo-
vání pobuřujícího letáku.
Dle dalších informací se
tato členka provokativně
chovala i při volbách. Ma-
minky se to hluboce do-
tklo a já byl z gymnázia vy-
loučen. Dnes se nad tím
mohu jen pousmát. Je mi
84 roků a jsem na svoji
maminku hrdý. Přál bych
si, aby historici, kteří tuto
dobu neprožili, více hovo-
řili s lidmi, kteří mají co
říci. VLADISLAV JABČÍK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

GASTRONOMIE
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Nauka o kuchařském
umění, záliba ve
vybraných jídlech,

labužnictví.

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV„Náš výkon byl

lepší, než říká
skóre. Hlavy máme

nahoře.“
ONDŘEJ PAVELEC, BRANKÁŘ

HOKEJOVÉHO TÝMU
Nová brankářská jednička

hodnotí výsledky českého týmu
stále pozitivně. I když po třech
zápasech má pouhé 4 body.



www.metro.cz JOB středa 6. května 2015 10

Úsvit bez
Okamury

České univerzity
pomáhají studen-
tům realizovat je-
jich nápady projek-
tem podnikatel-
ských inkubátorů.

Podnikatelský inkubátor je
stále rozšířenější způsob, jak
mohou vysoké školy pomoci
svým studentům nastartovat
kariéru a uplatnit se v reál-
ném světě byznysu. Školy jim
poskytnou prostředí, budovu
či malou průmyslovou zónu,
kde mohou pod vedením zku-
šených mentorů či investorů
začít se svým podnikatelským
záměrem. Inkubátor nastarto-
valo již několik českých uni-
verzit.

„Všechny inkubátory, a to
nejen ty univerzitní, využívají
stejné nástroje, jako jemento-
ring, organizace workshopů,
networkingových akcí a dal-
ší,“ říká Jana Hodboďová
z ČVUT. „Velmi se ale liší sys-
tém podpory, cílová skupina
i vedení,“ dodává. Podle statis-
tik tento trend výchovy stu-
dentů údajně přináší výsled-
ky. „Úspěšnost nejen evrop-
ských inkubátorů při univerzi-
tách, tedy počet firem, které
se na trhu uchytily, je mno-
hem vyšší než bez inkubace,“
vysvětluje Hodboďová.

Jednímz nejstarších inkubá-
torů u nás je inkubátor ČVUT,

ale zkušenosti s nimi mají
také na České zemědělské uni-
verzitě či na Univerzitě Palac-
kého v Olomouci. Vlastní mají
také na Vysoké škole ekono-
mické, která zařídila svým stu-
dentům na pražském Jarově
moderní kanceláře. „Myslím,
že projekt poslouží jako dobrá
podpora pro studenty, kteří se
chtějí podnikání věnovat i do
budoucna,“ říká mluvčí VŠE
Julie Daňková.

Zájem o pozemky v průmys-
lové zóně Triangle na Žatec-
ku mají další investoři. Za-
městnat by ve třech podni-
cích firmy mohly 560 lidí.
Krajští radních schválili pro-
nájem a následný prodej po-
zemků. Jména investorů sdě-
lovat kraj, který jemajitelem
zóny, zatím nebude. Na stole
mají tři nabídky. Doposud
největší ohlášenou investicí
v zóně je stavba továrny na
výrobu pneumatik pro osob-
ní a lehké nákladní vozy jiho-
korejské společnosti Nexen
Tire. Potřebné dokumenty
už dodala na MŽV. Stavba by
měla začít na podzim. V prv-
ní fázi společnost zaměstná
přibližně 1000 lidí. ČTK

Náplň práce:
● běžné, střední a generální opravy strojů
● průmyslová údržba strojů
● stěhování a instalace strojů
● práce především v Jihomoravském kraji
(výjimečně účast na projektech v zahraničí)

Požadujeme:
● víceleté zkušenosi s opravami kovo-obráběcích strojů, ideálně NC a CNC
případně zkušenosi s opravami lisů na kov a/nebo na plasty

● zodpovědnost vůči sobě, svým kolegům a zákazníkům
● samostatnost a komunikační schopnosi
● časovou lexibilitu
● základní znalost práce s MS Excel pro vyplňování výkazů
Nabízíme:
● 5 týdnů dovolené - příspěvek na stravování ve formě stravenek
● příspěvek na důchodové připojištění
● zajímavou odbornou práci
● velmi dobré platového ohodnocení

Pokud Vás nabízená pozice zaujala,
zašlete Váš aktuální životopis v českém jazyce.
Kontakt: sedlackova@fenixpersonal.cz,
tel. 777 013 379, FENIX PERSONAL

Úspěšná mezinárodní společnost zaměřená
na servis a průmyslovou údržbu strojů

SERVISNÍ TECHNIKY
hledá do svého týmu machine services

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Inkubátory také soutěží

Střetly se tři pražské univerzi-
ty.

● Minulý týden se v soutěži
s názvem University startup
contest střetly firmy z podni-
katelských inkubátorů Inova-
JET z ČVUT, xPort z VŠE
a Point One z ČZU.

● Firmy představovaly své pod-
nikání v oblastech výroby po-
travin či plyšových hraček se
jmény. Došlo ale také na mo-
bilní aplikace, knihy či inova-
tivní topné systémy.

V kapli Paláce šlechtičen
v Brně začne ve středu výsta-
va s názvem Co návštěvník
nevidí. Mapuje tajemství re-
staurátorské práce v etnogra-
fických sbírkách Moravské-
ho zemskéhomuzea. Sbírko-
vé fondy Etnografického
ústavu muzea mají asi 127
000 předmětů. Podle kurá-
torky Aleny Kalinové vyžadu-
jí neustálou péči. Sbírkovým
předmětům dominuje fond
lidového textilu, následují
sbírky zemědělského nářa-
dí, řemesel, nábytku, kera-
miky. Výstava vysvětluje
i jednotlivé kroky, které
s uložením a péčí o historic-
ké předměty v muzeu souvi-
sejí. ČTK

Studenti VŠE mají své kanceláře s názvem Xport. VŠE

Triangle. Láká
další investory Začněte podnikat

už na vysoké

inzerce

Restaurátoři.
Co lidé nevidí



www.metro.cz SPORT středa 6. května 2015 1 1

Bývalý slavný fotbalista
Diego Maradona ostře zkriti-
zoval šéfa Mezinárodní fotba-
lové federace (FIFA) Seppa
Blattera. Podle někdejšího ar-
gentinského útočníka se fede-
race pod vedením devětase-
dmdesátiletého Švýcara změ-
nila v totální anarchii. „Jedi-
ný člověk rozhoduje o všem,
přestože neví vůbec nic. Pro-
to je čas na změnu,“ řekl Ma-
radona, který bude v letoš-
ních volbách šéfa FIFA podpo-
rovat Alího bin Husajna. ČTK

• SMYSLNÁ PANNA!!! STÁLE
NEZKUŠENÁ 20tka! Zavolej
774 997 695!
• JARNI SEXNÁMENÍ! Denně
nové kontakty a fotky na sexu
chtivé ženy z celé ČR! Pošli
SMS ve tvaru 85NHN a text na
90915 45
• Krasavice zrovna nejsem,
ale v posteli mám jiné před
nosti! Pošlu fotečku! Cinkni mi
909 90 99 25 nebo písni SMS
na 909 15 50 s kódem 78RXT
a tvůj text!
• Líbí se ti, když tě žena svá
dí, něžně laská, spoutá tě a
zůstaneš jen v její moci? Zažij
to se mnou! Iva 34. Ozvi se
909 80 50 40 kód TAT61

• Rok po smrti manžela se cí
tím zase jako znovuzrozená.
Vím, nejsem žádná krasavice,
ale mám jiné přednosti! Zašlu
foto! Ola 70. Vytoč 909 80 50 40
nebo piš SMS na 909 15 40
s kódem 70KTT a textem!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Zprávy krátce

Janků novým
ředitelem atletů
Bývalý výškař Tomáš Jan-
ků byl jmenován ředite-
lem Českého atletického
svazu. V půlce května ve
funkci nahradí Františka
Fojta. Janků nedávno šé-
foval organizačnímu vý-
boru halového ME v Pra-
ze.

Tajil zranění
Filipínský boxer Manny
Pacquiao půjde po pro-
hře s Američanem Floy-
dem Mayweatherem na
operaci ramene. Čeká ho
až roční pauza. ČTK

Přechod na antuku
se českým tenist-
kám zatím daří po-
měrně dobře. Na
turnaji v Madridu
jsou tři v osmifinále.

Před týdnem se představila
řada českých hráček na turna-
ji v Praze, kde triumfovala Ka-
rolína Plíšková. Na prestiž-
ním klání v Madridu se ale
prosazují i její krajanky.

Do osmifinále postoupila
po Lucii Šafářové také turna-
jová čtyřka Petra Kvitová, kte-
rá si ve 3. kole poradila s Ame-
ričankou CocoVandewegheo-
vou po setech 6:4, 2:6 a 6:3.
Kvitová se v bitvě o čtvrtfiná-
le utká s Ruskou Anastasií Pa-
vljučenkovou.
Dál jde také Barbora Strýco-

vá, která před týdnem v Praze
překvapivě vypadla už ve
čtvrtfinále s osmnáctiletou
Kateřinou Siniakovou. VMad-
ridu však Strýcová kráčí tur-
najemúspěšně. Na úvod otoči-
la zápas s šestou nasazenou
Eugenií Bouchardovou z Ka-

nady a ve 3. kole přešla přes
Američanku Varvaru Lep-
chenkovou za hodinu a půl
po setech 6:4 a 6:2. V osmifiná-
le se Strýcová utká s Rumun-
kou Irinou Beguovou.
Paradoxně nepostoupila

pouze Plíšková, jež po trium-
fu v Praze už třetí měsíc za se-
bou kandiduje na ocenění
WTA vycházející hvězda mě-
síce. Třiadvacetiletá Plíšková
nestačila na Francouzku Ca-
roline Garciaovou, které pod-
lehla 2:6, 6:4 a 1:6. Právě Gar-
ciaová byla nedávno ve fedcu-
povém výběru Francie při se-
mifinále Fed Cupu v Ostravě,
tam ji ale porazily Šafářová
i Kvitová. PAVEL URBAN

Barcelona se těší na německého mistra
Dnes večer (20.45 hodin) se střetnou v semifinále Ligy mistrů fotbalisté španělského týmu
FC Barcelona s už jistým německým šampionem BayernemMnichov. Oba celky se potka-
ly v Lize mistrů ve stejné fázi i předloni, kdy Bayern jasně vyhrál 4:0 doma a 3:0 v Barcelo-
ně. Hráči katalánského týmu byli včera na tréninku v dobré náladě včetně hvězdného Bra-
zilce Neymara (na snímku zcela vpravo). Pikantní je dnešní souboj hlavně pro kouče
Bayernu Pepa Guardiolu, který získal v minulosti na lavičce Barcelony čtrnáct trofejí. AP

Petra Kvitová potřebovala na postup tři sety. AP

Služby - nabídka

Čeští tenisté v Madridu

Z mužského pavouka vypadl
včera v Madridu Lukáš Rosol.

● Rosola ve druhém kole vyřa-
dila nasazená dvanáctka
Jo-Wilfried Tsonga z Francie
po setech 7:5, 6:3.

● Turnajová šestka Tomáš Ber-
dych na svého soupeře pro
druhé kolo teprve čeká.

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Intimní

České tenistky dál září.
Madrid si podmaňují

Práce - nabídka
• Hledáte zaměstnání? Zare-
gistrujte se bezplatně na
www.start.cz, vytvořte si per-
fektní životopis a dejte o sobě
vědět mnohým firmám ve Va-
šem okolí!45521

Hobby - poptávka
• Koupím sbírku známek, po-
hlednice, staré obálky, kore-
spondenci, mince, bankovky,
staré řády. Tel.: 79950715345334

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Maradona. FIFA
je v anarchii



www.metro.cz SPORT středa 6. května 2015 12

Olomoucký hokej
Hokejový klub HC Olomouc představil včera ve Vlastivěd-
némmuzeu v Olomouci výstavu k šedesáti letům historie
olomouckého hokeje. Diváci uvidí historické dresy a teh-
dejší výstroj hokejistů a brankářů, unikátní fotografie či
medaile z mezinárodních soutěží a extraligy. Na snímku
je marketingový manažer HC Olomouc Mario Cartelli. ČTK

Šéf světového ho-
keje i zámořské
hvězdy chválí pub-
likum v rámci svě-
tového šampionátu
v Praze a Ostravě.

To, že budou vyprodané zápa-
sy českého týmu v pražské O2

areně a duely Slováků v ost-
ravské ČEZ Aréně, se dalo vše-
obecně očekávat. Čeští fa-
noušci ale dokazují svou pří-
zeň k hokeji i při utkáních ji-
ných týmů. To, že přijde na
souboje Švýcarů s Rakous-
kem téměř čtrnáct tisíc lidí či
na zápas Francie s Němec-
kem ještě o tisíc víc, by bylo
v jiných zemích zřejmě ne-
myslitelné.
Publikum vytváří skvělou

atmosféru a organizátoři
věří, že se České republice po-
daří vzít si zpět absolutní re-

kord v návštěvnosti šampio-
nátu, který od loňska drží Bě-
lorusko. Tam navštívilo čtyři-
ašedesát duelů celkem
643 434 diváků.
Na letošním turnaji zatím

přišlo za první čtyři dny bě-
hem dvaceti zápasů do obou
hal celkem 226 612 diváků.

„Fanoušci jsou fantastičtí.
Užívají si zápasy, pak vyjdou
před arény a všichni se dál
baví,“ uvedl prezident Mezi-
národní hokejové federace
René Fasel. Ten také ocenil
kvalitu pražské O2areny, kte-
rá je podle něj nejlepší hoke-
jovou halou v Evropě.

Také hvězda kanadského
výběru, Sydney Crosby, byla
po pondělním duelu proti čes-
kému týmu překvapena, jak
skvělá atmosféra v hale byla:
„Fanoušci byli hodně slyšet
a podporovali domácí tým
celý zápas. Jsou to opravdu
velcí hokejoví fanoušci.“

I domácí hráči jsou z podpo-
ry příznivců nadšení. „I když
jsme prohrávali, tak posled-
ních třicet vteřin diváci skan-
dovali a skákali. Vypovídá to
o tom, jak za námi stojí,
i když se námnedaří nebo pro-
hráváme,“ dodal kapitán Če-
chů Jakub Voráček. PUR a ČTK

Čeští fotbalisté do 17 let
vstoupí už dnes odpoledne
do mistrovství Evropy zápa-
sem proti Slovinsku. Na šam-
pionátu v Bulharsku se Češi
dále ve skupině B střetnou
s favorizovanými celky Bel-
gie a Německa. Do čtvrtfinále
projdou jen dva nejlepší cel-
ky. „Už postup na turnaj je
úspěch, ale chceme se poprat
o postup ze skupiny. Dáme
do toho všechno a uvidíme,
na co to bude stačit,“ řekl tre-
nér českého výběru Václav
Černý. FináleME je na progra-
mu 22. května v Burgasu. ČTK

Jako málokdo z českých spor-
tovců dominuje světu. Daniel
Havel, Lukáš Trefil, Jan Štěr-
ba a Josef Dostál v rychlostní
kanoistice neprohráli od září
2013 a vytvořili zářící značku
„Český čtyřkajak“.
Nadvládu potvrdili o víken-

du v Račicích ziskem třetího
titulu mistrů Evropy a věří,
že zvládnou i srpnové mis-
trovství světa, což bude jejich
jediná možná kvalifikace na
olympiádu v Rio de Janeiru
2016.

Z pohledu výsledků by pro
kajakáře nemělo být problé-
mem na šampionátu v Milá-
ně skončit do 7. místa, což za-
ručuje letenky do Brazílie. Ne-
smí se v lodi zaobírat faktem,
že mají jen jedinou kvalifika-
ci, jak se na hry probojovat.
„Bude to náročnější psy-

chicky. Sice se na to budeme
snažit nemyslet, ale někde
vzadu v hlavě asi budeme
mít, že čtyři roky trénujete
pro něco, co může být během
necelých tří minut pryč. Šam-

pionát proto bude náročněj-
ší,“ připustil Havel.
Štěrbovi přijde tento způ-

sob kvalifikace pro olympij-
ské hry nešťastný. „Atleti mů-
žou plnit limity na různých
mítincích a my máme jednu
šanci. Kdyby nastal kiks, tak
není možnost opravy, ale ka-
noistika to tak má a musíme
to zvládnout,“ řekl a dodal:
„Když se všechno podaří
a předvedeme, na co máme,
může být výsledek hodně ra-
dostný.“ ČTK

České fanynky se těší na zápas národního týmu. MAFRA

Mladící. Na ME
chtějí překvapit

Citát

Fanoušci jsou fantastič-
tí. Skvěle fandí a nejsou
agresivní. Jsme šťastní,
že takové máme.
RENÉ FASEL, PREZIDENT
MEZINÁRODNÍ HOKEJOVÉ FEDERACE

Doping v malém
množství projde
Užívání mikrodávek do-
pingových látek může
sportovcům pomoci k vý-
raznému zvýšení výkonů,
aniž by jim hrozilo odhale-
ní při kontrolách. Ukázal
to experiment francouzské
televizní stanice France 2.

Z kádru pro MS
vypadl Mozík
Obránce Vojtěch Mozík
opustil kádr reprezentace

na hokejovém MS v Praze.
Šanci na dopsání na sou-
pisku, kde jsou ještě dvě
místa do pole, mají šanci
útočníci Michal Vondrka
s Lukášem Radilem, ale
i obránce Michal Kempný.

Pokuta 15 tisíc
Pražská policie propustila
všech 34 osob zadržených
před utkáním hokejového
MS mezi ČR a Kanadou,
kteří byli podezření z pře-
prodávání vstupenek. Za
přestupek jim hrozí poku-
ta až 15 tisíc korun. ČTK

Zprávy krátce

Setkání s rodinami

Čeští hokejisté měli včera vol-
nější den. Po dopolední rege-
neraci zamířili za rodinami.

● Například za obráncem Ja-
nem Hejdou přiletěla man-
želka s dětmi.

● Také útočník Martin Erat vy-
razil za synem a dcerou.

● Naopak Jakub Nakládal se
má s manželkou a synem vi-
dět až během dneška.

● Další zápas hrají Češi na MS
až zítra v 16.15 s Francií.

Vytvořená značka. Český
čtyřkajak už má své jméno

Čeští fanoušci udivují svět.
Padne na letošním MS rekord?


